
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2023. gada 9. augustā                                           Nr. 20 

 

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 16.00 

 

Sēdi vada: Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja Madara SILDEGA MIERIŅA 

Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Maija SLIŅĶE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Āris KREICIS 

Zigmārs MAZULIS 

Madara SILDEGA-MIERIŅA  

 

Sēdē nepiedalās: 

Inese RANDA – atvaļinājumā  

Ingrīda RIBOZOLA – atvaļinājumā 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie vai interesenti: 

[..] 

 

Darba kārtība: 

1. Par koka ciršanu Opekalnā, Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes novadā. 

2. [..] 

3. [..] 

4. Par koku ciršanu autoceļu V396 “Vētraine – Maliena – Kalncempji – Sprīvuļi” un V399 

“Mālupe – Beja – Karitāni”, Bejā, Jaunalūksnes pagastā, Alūksnes novadā, ceļa zemes 

nodalījuma joslā. 

5. Par koku ciršanu pašvaldības nekustamajos īpašumos Alūksnē, Alūksnes novadā. 

6.  Par koka apsekošanu īpašumā “Ates dzirnavas”, Annas pagastā, Alūksnes novadā. 

7.  Par koku apsekošanu pašvaldībai piederošos īpašumos Ozolu ielā un Parka ielā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā. 

8.  [..] 

9.  [..] 

 

Sēde no 2. līdz 3. jautājumam un no 8. līdz 9. jautājumam pasludināta par slēgtu, pamatojoties 

uz Pašvaldību likuma 27.panta ceturto daļu. 

 

1. Par koka ciršanu Opekalnā, Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka no Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes ir saņemts 



 

 

2 

atzinums par koka ciršanu īpašumā “Opeklans”, Jaunlaicenes pagastā, 

Alūksnes novadā (pielikumā atzinums Nr. NKMP/2023/14.4-09/5437 

uz 1 lapas). Aicina komisiju, balsojot pieņemt lēmumu par koka 

ciršanas atļaujas izsniegšanu. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/26 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

2. [..] 

 

3. [..] 

 

4. Par koku ciršanu autoceļu V396 “Vētraine – Maliena – Kalncempji – Sprīvuļi” un V399 

“Mālupe – Beja – Karitāni”, Bejā, Jaunalūksnes pagastā, Alūksnes novadā ceļa zemes 

nodalījuma joslā 

 

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 2 lapām). 

Iesniedzējs (ziņotājs) VSIA “Latvijas Valsts ceļi” Vidzemes reģionālās nodaļas vadītāja 

vietnieks D.Jirgensons 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

Izvērtēt un saskaņot koku ciršanu autoceļa seguma atjaunošanas 

projekta ietvaros 

Situācijas apraksts Komisija, izvērtējot situāciju dabā, konstatē, ka autoceļa V396 

Vētraine – Maliena – Sprīvuļi km 8,010 aug bērzs ar stumbra 

diametru 38 cm. Koks traucē veikt projektā paredzētos grāvju 

atjaunošanas darbus.   

Savukārt liepas ar stumbra diametriem 65 cm, 55 cm un 48 cm un 

bērzs ar stumbra diametru 44 cm, atrodas autoceļa V399 Mālupe-

Beja-Karitāni posmā no km 8,350 līdz km 8,758. Koki aug vietā, 

kur plānots izveidot grāvjus vai tiešā to tuvumā. Veicot rakšanas 

darbus, iespējams, ka koku saknes lielā mērā tiks mehāniski bojātas.  
Slēdziens Izvērtējot koku dzīvotspēju, dendroloģisko, bioloģisko un ainavisko 

vērtību, ņemot koku atrašanās vietu, komisijas ieskatā ir pieļaujama 

5 (piecu) iepriekš minēto koku ciršana. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/29 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

5. Par koku ciršanu pašvaldības nekustamajos īpašumos Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka no Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldes ir saņemti atzinumi par koku ciršanu Alūksnē, 

Alūksnes novadā (pielikumā atzinums Nr.3.11.2/4557/2023-N uz 2 

lapām un atzinums Nr. NKMP/2023/14.4-09/5254 uz 2 lapām). 

Atgādina, ka Apstādījumu aizsardzības komisija 12.07.2023. veica 

koku apsekošanu pašvaldībai piederošos īpašumos Alūksnes pilsētas 

teritorijā, kuras laikā konstatēja vairākus bojātus, nokaltušus un 

bīstamus kokus. Aicina pieņemt lēmumu par koku ciršanu saskaņā ar 

atzinumu. 

https://aluksne.lv/komisijas/2023/2509/26_Opekalns.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2023/2509/29_LVC%20(002)Beja-Karitani.docx


 

 

3 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/30 (pielikumā uz 3 lapām). 

 

6. Par koka ciršanu īpašumā “Ates dzirnavas”, Annas pagastā, Alūksnes novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA  ziņo, ka ir saņemta informācija par bojātu koku Viktora Ķirpa Ates 

muzeja “Vidzemes lauku sēta” teritorijā. 

  

Iesniedzējs (ziņotājs) Viktora Ķirpa Ates muzeja “Vidzemes lauku sēta” vadītāja Janita 

ŠĶENDERE 

Iesniegumā izteiktais 

lūgums 

Atļaut nozāģēt alksni pie šķūņa 

Situācijas apraksts 

   
Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, muzeja teritorijā pie 

šķūņa atrodas baltalksnis ar daudz sausiem zariem un tas liecas uz 

šķūņa jumtu, to bojājot. Rudenī šķūnim, iespējams, mainīs jumtu un 

koks traucēs plānotajiem darbiem.   
Slēdziens Izvērtējot baltalkšņa augšanas apstākļus, komisija secina, ka koks 

var apdraudēt cilvēka veselību, dzīvību un īpašumu. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu “Noteikumi par 

koku ciršanu ārpus meža” 5.5 punktu, koku atļauts cirst, bez 

pašvaldības atļaujas. 

 

Informācija tiek pieņemta zināšanai. 

 

7. Par koku apsekošanu pašvaldībai piederošos īpašumos Ozolu ielā un Parka ielā, 

Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA  ziņo, ka ir saņemta mutiska informācija par pašvaldības nekustamajos 

īpašumos Parka ielā un Ozolu ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā, 

kaltušiem, bojātiem kokiem. 



 

 

4 

Situācijas apraksts 

      
Komisija, izvērtējot situāciju dabā, konstatē, ka  

1) pašvaldībai piederošā nekustamajā īpašumā Parka ielā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā, ceļa nodalījuma joslā aug liepu rinda, no tām, 

liepa ar stumbra diametru 56 cm un liepa ar stumbra apkārtmēru 

2,25 m ir pilnībā nokaltušas; 

  
2) pašvaldībai piederošā īpašumā Ozolu ielā, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, dzīvojamo māju rajonā, ceļa nodalījuma joslā aug vairāki 

oši. Atsevišķiem kokiem vainagu veido kaltuši zari, kas stipra vēja 

gadījumā var nodarīt kaitējumu tuvumā esošai infrastruktūrai. Citas, 

redzamas bojājumu pazīmes, kas ietekmētu koku dzīvotspēju, netiek 

konstatētas.   
Slēdziens Izvērtējot koku stāvokli, ainavisko, dendroloģisko un bioloģisko 

vērtību, komisijas ieskatā ir pieļaujama liepu ar stumbra diametru 

56 cm un stumbra apkārtmēru 2,25 m Parkā ielā un divu bojātu ošu 

Ozolu ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā ciršana. Atsevišķiem kokiem 

veicama vainagu izkopšana, izgriežot sausos zarus. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Uzdot pašvaldības aģentūrai “SPODRA” veikt iepriekš minēto koku ciršanu Parka ielā un Ozolu 

ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā, kā arī veikt saglabājamo koku vainagu izkopšanu. 

 



 

 

5 

8. [..] 

 

9. [..] 

 

Sēdes slēgtajā daļā izskatīti: 
 

4 jautājumi par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu privātīpašumos augošiem kokiem. 

2 gadījumos pieņemts lēmums izsniegt koku ciršanas atļauju, 1 gadījumā izsniegts rēķins 

zaudējumu par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu atlīdzināšanai, 

1 gadījumā pieprasīts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums.  
  

 

 

 

Sēdi beidz plkst. 16:00  

 

Sēdi vadīja        M.SILDEGA-MIERIŅA 

Sēdi protokolēja       M.SLIŅĶE 

Komisijas locekļi        Ā.KREICIS 

Z.MAZULIS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju. 

 


